
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento no 
art. 75, inciso I, da lei 14.133/21 consolidada, expede o presente ato, de dispensa de 
procedimento licitatório. 

 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de mão de obra especializada 
para recuperação de chicote da Case 845B. 

 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Valor Total 

01 

Serviço de diagnóstico de 
avarias, desmontagem, conserto 
e montagem do chicote da 
Motoniveladora Case 845B. 

SV 01 R$ 7.250,00 R$ 7.250,00 

Valor Total R$7.250,00 

 
Justificativa: Justifica-se a contratação, de forma direta, para fornecimento de mão de 
obra especializada para recuperação de chicote da Motoniveladora Case 845B, lotada na 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
 
Da Dotação orçamentária:  
Órgão/Unidade: 08.01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA  
Proj./Ativ.: 2.039 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE AGRICULTURA  
Rubrica: 3390.30.17.00.00 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS EQUI.  
Vínculo: 01 – Reduzido: 17756 

 
Do Prazo: O prazo de execução dos serviços será até o dia 15 de março de 2023, a contar 
da sua assinatura. 
O prazo de vigência do contrato será até o dia 30 de março de 2023, a contar da sua 
assinatura. 
 
Do Pagamento: O pagamento será realizado à vista após execução do objeto, mediante 
apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. 
 
Empresas: DESBRAVADOR COMERCIO DE PECAS, MECANICA E TRANSPORTES 
LTDA, inscrita no CNPJ 18.045.972/0001-68, com sede na Rua Alcides Rebechi, nº 51, 
Bairro São Cristovão, CEP 99.064-004, na cidade de Passo Fundo /RS. 
 

São Valentim, 22 de fevereiro de 2023. 
 

 
CLAUDIMIR PANIZ  

Prefeito de São Valentim 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELA 
ASSESSORIA JURÍDICA. 
 
MICHEL BERGAMASCHI BOCCA 
Assessoria Jurídica 
OAB/RS nº 119.241 


